Özet

Klasik Türk edebiyatında yer alan manzum tercüme faaliyetlerine

kaynaklık eden Arapça kasidelerden biri, Ahmed et-Tantarânî’nin (öl.

485/1092) büyük Selçuklu Devleti’nin meşhur veziri olan Nizâmülmülk’ü

(öl. 485/1092) övmek maksadıyla kaleme aldığı Tantarâniyye kasidesidir.

Musanna yapısının yanı sıra içeriğinin Hz. Muhammed için yazılan naatları

çağrıştırması dolayısıyla naat sanılıp çok önem atfedilen bu kasidenin birden

fazla manzum Türkçe tercümesi vardır. Kemal Paşazâde’nin (öl. 940/1534)

tercümesinin yanında kasidenin Türkçe tercümelerinden en fazla öne çıkan

tercüme İbrahim el-Yalvacî’nin (öl. 1293/1876) tercümesidir. Hem kaynak

metinle aynı vezin ve kâfiyede yapılan hem de kaynak metnin ses tekrarına

dayanan şiirsel özelliğini yakalama yoluna gidildiği bu tercüme bugüne

kadar herhangi bir ilmi çalışmanın konusunu teşkil etmemiştir. Başlıca üç

bölüme ayırdığımız bu çalışmada öncelikle tercümeye kaynaklık eden

Muhammed al-Yalwajî's

Poem al-Tantarâniyyah, a Comparative Study with the Source Text

Abstract

One of the Arabic poems that served as a source for the poetical translation

events and carried out in the Classical Turkish literature is al-Tantarâniyyah

by Ahmad al-Tantarânî (d. 485/1092). It was mainly to praise Nizâm al-

Mulk (d. 485/1092) who was a famous minister of the great Seljuk State.

The content of the poem is very similar to those used in praising prophet

Mohammad. That’s why it gets high attention. Many poetical translations to

the Turkish language were written about this poem. In addition to the

translation of Kamal Pashazâdeh (d. 940/1534), the most prominent one is

the translation of Ibrahim al-Yalwajî (d. 1293/1876). This translation, which

is made in the same meter and rhyme as the source text, and captured the

poetic feature of the source text based on sound repetition, has not been the

subject of any scientific study until today. we divided this study into three

main parts, firstly, general informations about the poem, which is the source

kaynaklarda doğum tarihi hakkında herhangi bir bilgiye

rastlanmazken onun ölüm tarihi ile ilgili, birincisi 1092’ye tekabül

eden hicri 485, (Bağdatlı, 1951: 80; Cubûrî, 2003: 131; Ziriklî, 2002:

150; Kâtib Çelebi, 1941: 1340; Kehhâle, 1957: 272; Şemseddin Sami,

1891: 3018) ikincisi ise 1087’ye tekabül eden hicri 480 (Brockelmann,

1977: 27) olmak üzere iki görüşe rastlanmaktadır.

Ailesi, eğitimi ve ilmi hayatı hakkında herhangi bir bilgiye

rastlamadığımız şair, yukarıda adı geçen kaynakların hepsi, büyük

Selçuklu Devleti’nin meşhur veziri Nizâmülmülk Hasan bin Ali et-

Tûsî döneminde Bağdat’taki Nizâmiye Medresesi’nde müderrislik

korku salan bir yiğit, alimlerin kendisinden feyz aldığı bir âlim olarak

tanıtılmaktadır. Manzume, şairin Nizâmülmülk için dua etmesiyle son

bulmaktadır.

Arap, Fars ve Türk kültüründe önemli bir yer kazanıp birden

fazla şârih tarafından Arapça
1
ve Farsça

2
olarak şerh edilen kaside

Yûsuf el-Vâ’iz Kağızmanî (öl. 1136/1724’ten sonra), Mustafâ

İsâmeddîn Üsküdârî (öl. 1203/1788), Şeyhzâde (öl.?)
3
ve Mehmed

Kemâleddîn Harputî Efendi (öl. 1354/1936) tarafından (Karataş,

2017) Türkçe olarak da şerh edilmiştir. Bunun yanı sıra kasidenin

klasik Türk edebiyatında birden fazla manzum tercümesi vardır.

Bunların en şöhretlisi Kemal Paşazâde olarak tanınan Şemseddîn

Ahmed b. Süleymân’ın tercümesidir. Tercümeyi kaynak metinle

Bu makalenin konusunu teşkil eden Tantarâniyye Kasidesi’nin

manzum tercümesinin sahibi, elimizdeki eserinde kendisini okura el-

Hâc İbrahim b. Muhammed el-Yalvacî olarak sunmaktadır (Yalvacî,

1848: 2). Günümüzde Isparta ilinin sınırları arasında yer alan

Yalvaç’ın Hisarardı köyünde miladi 1810’a tekabül eden hicri 1225

tarihinde dünyaya gelen Yalvacî, (Albayrak, 2000: 177) başta

Ayıntabi Ahmed Efendi (öl. 1248/1832), Karaağaçlı Rüşdî Ahmed

Efendi (öl. 1251/1835) ve Hasan Hüseyin Efendi (öl.?) olmak üzere

yaşadığı dönemin önde gelen bilginlerinden eğitim aldıktan sonra

çeşitli medreselerde müderrislik görevini sürdürmüştür. Bunun yanı

sıra Harem-i Şerîf’te kurban yeri onarımı için memur edilmiştir.

1293/1876 senesinde vefat eden Yalvacî, köyünde yaptırmış olduğu

medrese ve caminin yerinde inşa edilen caminin bahçesine

defnedilmiştir (Altuntaş, 2015: 9–14; Erken, 2015: 15–18; Gürkan,

2019: 673–674).

Kaynaklarda üstün hatiplik yeteneğinin yanı sıra şiir

kabiliyetinden söz edilen Yalvacî’nin, Arapça nahiv-sarf, ferâiz ve

tarafından tez olarak çalışılmıştır.
5

- Garâ’ibu’l-‘İlâl ve’l-İştikāk: Sarf ilmiyle ilgili olarak yazılan

bu eser Muhammed Eser Altunbaş tarafından tez olarak çalışılmıştır.
6

- el-Hâşiyetu ‘alâ Dîbâceti’d-Durri’n-Nâcî: Bu eser Seyyid

Ömer b. Sâlih et-Tokadi’nin (öl. 1265/1849) Esîruddîn el-Ebherî’ye

(öl. 686/1264) ait İsâğuci adlı esere yazdığı şerh üzerine yazılan bir

haşiyedir. Eserin tespit edebildiğimiz nüshaları şunlardır:

Süleymaniye Kütüphanesi: Celal Öktem, nr. 334; Düğümlü Baba, nr.

592; Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, Konya İl Halk

mecmuadaki sayfa aralığı şu tabloda gösterilebilir:

Tablo 8: Yalvacî’nin Tercümesinin Yer Aldığı Mecmuanın

Osmanlı Türkçesiyle Baskıları

Matbaa Adı Yeri Tarih Tercümenin

Mecmuadaki Sayfa

Aralığı

Daru't-Tıbaati'l-

Aliye (Matbaa-i

Amire)

İstanbul 1265/1848 38-43

Ali Efendi

Matbaası (Hacı Ali

Destigahi)

İstanbul 1274 32-36

Bosnalı Hacı

Muharrem

Matbaası

İstanbul 1276

1295

48-52

Mehmed Rıza

Efendi Matbaası

İstanbul 1279 32-36

------------- İstanbul 1284 46-50

Şirket-i Sahafiyye-i

Osmâniyye

Matbaası

İstanbul 1315 48-52

Mahmud Bey

Notlar

1 Kasideyi Arapça olarak şerh edenlerden şunlar sayılabilir: Muhammed b.

Muhammed b. Ahmed Behiştî el-İsferâyînî (öl. 684/1285), Muhammed Hâcı

Nebî el-Humeydî el-Kevsec (öl. 915/1509), Nimetullâh el-Huseynî el-Kerbelâ’î

(öl. 1120/1718), İbrahim b. Edhem el-Üsküdârî (öl. 1270/1853) Şerîf Abdülkâdir

el-Mevsilî (öl.?), Ebu’l-leyl Muhammed b. el-Hâc el-Arabî el-Unnâbî (öl.?),

Muhammed b. Murâd el-Bosnevî (öl.?), Hasan Rızâ Paşa (öl. 1324/1907). Bu

âlimlerin ele aldıkları şerhler hakkında bilgi almak için bk. (Yakupoğlu Boran,

2020: 68–69)

2 Bu kaside, Kemâl Paşazâde ve İbrahim Sâlihyân olmak üzere iki şârih tarafından

Farsça olarak şerh edilmiştir.

3 Bu üç âlimin ele aldığı Türkçe şerhler hakkında detaylı bilgi için bk. (Yazar,